
72 – São Paulo, 66 (4) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo quinta-feira, 7 de janeiro de 2021

 EMPRESA DE CINEMA E 
AUDIOVISUAL DE SÃO PAULO
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo Eletrônico nº: 8610.2020/0001181-6
Extrato do Termo de Contrato nº 136/2020/Spcine
Contratante: Empresa de Cinema e Audiovisual de São Pau-

lo S.A.-Spcine., inscrita no CNPJ sob o nº 11.452.317/0001-85
Contratada: Associação do Audiovisual,inscrita no CNPJ/

CPF sob o nº 07.446.174/0001-21
Objeto: O presente tem por objetivo o investimento da 

Spcine, sob forma de patrocínio, nas ações integrantes na re-
alização do evento "15º Festival de Cinema Latino-Americano 
de São Paulo".

Valor: R$ R$ 84.714,26 (oitenta e quatro mil setecentos e 
quatorze reais e vinte e seis centavos)

Prazo de Vigência: O presente contrato entrará em vigor 
na data de sua assinatura e permanecerá em vigor até o cum-
primento integral e a contento do objeto e das contrapartidas 
acordadas, sem prejuízo da validade das obrigações incorridas 
durante sua vigência e que, por sua natureza, sobrevenham o 
prazo contratual.

 EXTRATO DE CONTRATO
Processo Eletrônico nº: 8610.2020/0001701-6
Extrato do Termo de Contrato nº 124/2020/Spcine
Contratante: Empresa de Cinema e Audiovisual de São Pau-

lo S.A.-Spcine., inscrita no CNPJ sob o nº 11.452.317/0001-85
Contratada: ZETA FILMES LTDA,inscrita no CNPJ/CPF sob o 

nº 02.469.679/0001-98
Objeto: O presente tem por objeto o licenciamento, pela 

Contratada, de direitos de exibição de obras cinematográficas 
para exibição por parte da Spcine.

Prazo de Vigência: O presente Contrato entrará em vigor na 
data de sua assinatura e permanecerá em vigor

 TURISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 EXTRATO DO TERMO ADITIVO 01 AO CON-
TRATO 019/2020-SMTUR

PROCESSO SEI Nº: 6076.2020/0000558-4
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SMTUR
C O N T R ATA D A :  S Ã O  PAU L O  T U R I S M O  S / A , 

62.002.886/0001-60
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de serviços de apoio 

institucional ao Carnaval Paulistano 2021, referentes às apre-
sentações de espetáculos artísticos e culturais por agremiações, 
escolas, blocos e cordões carnavalescos.

OBJETO DO ADITAMENTO: Redistribuição dos valores de 
cachê artístico do Grupo de Blocos Especiais e Grupo de Blocos 
de Acesso da UESP.

a) VICENTE ROSOLIA, Chefe de Gabinete, Portaria 
015/2020-SMTUR;

b) RODRIGO KLUSKA ROSA, Diretor Presidente, SPTURIS;
b) THIAGO LOBO, Diretor de Eventos e Turismo, SPTURIS.
DATA DA ASSINATURA DO ADITAMENTO: 21/12/2020

 EXTRATO DO TERMO DE RECEBIMENTO DE-
FINITIVO DO CONTRATO 025/2019-SMTUR POR 
OMISSÃO

PROCESSO SEI Nº: 6076.2020/0000702-0
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO - SMTUR
C O N T R ATA D A :  S Ã O  PAU L O  T U R I S M O  S / A , 

62.002.886/0001-60
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa visando 

à prestação de serviços de concepção, organização, produção 
e execução de eventos com viabilização da infraestrutura e 
fornecimento de apoio logístico para concepção, planejamento, 
coordenação e execução de eventos para Administração Direta.

a)VICENTE ROSOLIA, Chefe de Gabinete, Portaria 
015/2020-SMTUR.

b)RODRIGO KLUSKA ROSA, Diretor Presidente, SPTURIS.
b)THIAGO LOBO, Diretor de Eventos e Turismo, SPTURIS.
DATA DA ASSINATURA DO TERMO DE RECEBIMENTO DEFI-

NITIVO: 18/11/2020

 CÂMARA MUNICIPAL
Presidente: Milton Leite

 GABINETE DO PRESIDENTE
 CÂMARA MUNICIPAL

 SECRETARIA GERAL PARLAMENTAR
SECRETARIA DE REGISTRO PARLAMENTAR E REVISÃO 

- SGP-4
DOCUMENTO RECEBIDO PARA PUBLICAÇÃO
"COMUNICADO
A Secretaria Geral Parlamentar comunica, com fundamento 

no parágrafo único do art. 19 do Regimento Interno da Câmara 
Municipal de São Paulo, que a partir desta data, na qualidade 
de substituta legal, a Exma. Vereadora Rute Costa, DD. 1ª Vice-
-Presidente, estará à frente deste Poder Legislativo, em razão de 
pedido de licença do Exmo. Vereador Milton Leite."

298ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
21/12/2020
- Presidência do Sr. Milton Leite.
- Secretaria do Sr. Alessandro Guedes.
- Às 11h12, com o Sr. Milton Leite na presidência, feita a 

chamada, verifica-se haver número legal. Estiveram presentes 
durante a sessão os Srs. Adilson Amadeu, Adriana Ramalho, 
Alessandro Guedes, Alfredinho, André Santos, Antonio Donato, 
Arselino Tatto, Atílio Francisco, Aurélio Nomura, Beto do Social, 
Caio Miranda Carneiro, Camilo Cristófaro, Celso Giannazi, Celso 
Jatene, Claudinho de Souza, Claudio Fonseca, Dalton Silvano, 
Daniel Annenberg, Edir Sales, Eduardo Matarazzo Suplicy, Eliseu 
Gabriel, Fabio Riva, Fernando Holiday, George Hato, Gilberto 
Nascimento, Gilson Barreto, Isac Felix, Jair Tatto, Janaína Lima, 
João Jorge, José Police Neto, Juliana Cardoso, Mario Covas 
Neto, Milton Ferreira, Noemi Nonato, Ota, Patrícia Bezerra, Pau-
lo Frange, Quito Formiga, Reis, Ricardo Nunes, Ricardo Teixeira, 
Rinaldi Digilio, Rodrigo Goulart, Rute Costa, Sandra Tadeu, 
Senival Moura, Soninha Francine, Souza Santos, Toninho Paiva, 
Toninho Vespoli, Xexéu Tripoli e Zé Turin.

- De acordo com o Precedente Regimental nº 02/2020, a 
sessão é realizada de forma híbrida, presencial e virtual.

O SR. PRESIDENTE (Milton Leite - DEM) - Há número 
legal. Está aberta a sessão. Sob a proteção de Deus, iniciamos 
os nossos trabalhos.

Esta é a 298ª Sessão Extraordinária, da 17ª Legislatura, 
convocada para hoje, dia 21 de dezembro de 2020.

Passemos à Ordem do Dia.
ORDEM DO DIA
O SR. PRESIDENTE (Milton Leite - DEM) - Hoje há um 

único item na pauta, que passo à leitura. Em seguida, o Líder do 
Governo falará acerca desse projeto.

- “PL 173/2018, DA MESA DA CÂMARA. Dispõe sobre a 
aplicação do art. 1º da lei nº 14.889, de 20 de janeiro de 2009, 

A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 
www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002020OC00090 e no endereço www.saopaulo.
sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Leonardo Fraga Molarino Bispo Ribeiro
Pregoeiro"

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 34/2020
PROCESSO CMSP-PAD-2020/00438
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002020OC00087
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para 

aquisição futura e eventual de leite UHT, integral e desnatado
EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 07/2021:
"ITEM 1
Descrição: LEITE UHT/UAT, INTEGRAL, TEOR DE MATERIA 

GORDA MINIMO DE 3%, EMBALAGEM ESTERIL E HERME-
TICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, 
ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, E SUAS 
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 
370/97 (MAPA),RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO 
NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS 
PELO MAPA E ANVISA, COM VALIDADE NA DATA DE FABRICA-
CAO DE 120 DIAS E VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA DATA 
DA ENTREGA

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 16.800 / CAIXA 
DE 1,00 LITRO

Menor Valor: R$ 59.950,00
CNPJ/CPF - Vencedor: 10.623.476/0001-32 - lms DISTRIBUI-

DORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP
Propostas Entregues: 10
Desistência de Propostas: 0
Propostas Classificadas: 10
ITEM 2
Descrição: LEITE UHT/UAT, DESNATADO, TEOR DE MATERIA 

GORDA NO MAXIMO DE 0,5%, EMBALAGEM ESTERIL E HER-
METICAMENTE FECHADA, CAIXA CARTONADA ALUMINIZADA, 
ACONDICIONADA EM CAIXA DE PAPELAO REFORCADO, E SUAS 
CONDICOES DEVERAO ESTAR DE ACORDO COM A PORTARIA 
370/97 (MAPA), RDC 12/01, RDC 259/02, RDC 360/03 E SUAS 
ALTERACOES POSTERIORES, PRODUTO SUJEITO A VERIFICACAO 
NO ATO DA ENTREGA AOS PROCED.ADM. DETERMINADOS 
PELO MAPA E ANVISA, COM VALIDADE NA DATA DE FABRICA-
CAO DE 120 DIAS E COM VALIDADE MINIMA DE 90 DIAS NA 
DATA DA ENTREGA

Quantidade / Unidade de Fornecimento: 288 / CAIXA DE 
1,00 LITRO

Menor Valor: R$ 1.030,00
CNPJ/CPF - Vencedor: 10.623.476/0001-32 - lms DISTRIBUI-

DORA DE ALIMENTOS EIRELI-EPP
Propostas Entregues: 7
Desistência de Propostas: 0
Propostas Classificadas: 7
A Ata na íntegra encontra-se disponível no endereço 

www.bec.sp.gov.br – UGE 801086 – OFERTA DE COMPRA - 
801086801002020OC00087 e no endereço www.saopaulo.
sp.leg.br/transparencia/licitacoes-e-contratos/licitacoes-em-
-andamento/

Persio Tadao Soli
Pregoeiro"

 SÃO PAULO TRANSPORTE
 GABINETE DO PRESIDENTE

 GERÊNCIA DE CONTRATAÇÕES 
ADMINISTRATIVAS

 RESUMO DE TERMO DE COOPERAÇÃO E TER-
MO ADITIVO REGISTRADOS NA GERÊNCIA DE 
CONTRATAÇÕES ADMINISTRATIVAS - DA/SAM/
GCA DA SÃO PAULO TRANSPORTE S/A.

CONTRATADO: INSTITUTO DE PESQUISAS TECNOLÓGI-
CAS DO ESTADO DE SÃO PAULO S/A – IPT

Termo de cooperação técnica objetivando a realização de 
análise microbiológica e de parâmetros relacionados à qualida-
de do ar no interior dos ônibus para transporte coletivo urbano 
de passageiros.

PRAZO: até 06 (seis) meses, contados a partir da data de 
sua assinatura.

REGISTRO: 2020/0601-01-00
 CONTRATADA: CS BRASIL FROTAS LTDA.
Prestação de serviços de locação de veículos, sem moto-

rista e sem combustível, para uso exclusivo nas atividades de 
apoio e fiscalização do sistema de transporte coletivo urbano 
na cidade de São Paulo.

Objeto do termo aditivo: prorrogação de prazo e redução 
quantitativa correspondente a 30,20% do valor inicial atuali-
zado do contrato.

VALOR: R$ 4.477.142,10 – base maio/2020
PRAZO: 30 (trinta) meses, iniciando-se em 16 de janeiro de 

2021, encerrando-se em 15 de julho de 2023.
REGISTRO: 2015/0225-01-02

 TRIBUNAL DE CONTAS
 GABINETE DO PRESIDENTE

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 01/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: PHÁBRICA DE PRODUÇÕES SERVIÇOS DE 

PROPAGANDA E PUBLICIDADE LTDA. EPP
CNPJ: 00.662.315/0001-02
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de veicula-

ção impressa de publicidade legal em jornal de grande circu-
lação paga, com edição de 2ª feira a domingo, Regional e/ou 
Nacional, para publicação dos avisos dos resumos dos editais e 
avisos de licitações.

VALOR CONTRATUAL: R$ 3.000,00 (estimado)
DOTAÇÃO: 10.10.01.131.3024.2153.3390.3900
PROCESSO TC: Nº 007416/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2021

 EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO
TERMO DE CONTRATO: Nº 02/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO MUNICÍPIO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: HSC DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS EM 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA
CNPJ: 13.103.980/0001-08
OBJETO DO CONTRATO: Prestação de serviços de Solução 

de Proteção Avançada de e-mail (AntiSpam) para proteção de 
1500 caixas postais, bem como treinamento, implantação e 
suporte técnico especializado 24x7, pelo período de 24 (vinte 
e quatro) meses, para a segurança da plataforma de e-mail 
do TCMSP

VALOR CONTRATUAL: R$ 229.500,00
DOTAÇÃO: 10.10.01.032.3024.2818.4490.40
PROCESSO TC: Nº 013306/2020
PRAZO DE VIGÊNCIA: 24 meses
DATA DA ASSINATURA: 06/01/2021

DOCUMENTAÇÃO
Os documentos referentes às propostas comerciais e ane-

xos, das empresas interessadas, deverão ser encaminhados a 
partir da disponibilização do sistema, www.bec.sp.gov.br, até a 
data de abertura, conforme especificado no edital.

RETIRADA DO EDITAL
O edital do pregão acima poderá ser consultado e/ou obti-

do nos endereços:
http://e-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br;
www.bec.sp.gov.br, ou, na Divisão de Licitações e Contratos 

- DLC da Secretaria Municipal do Verde e do Meio Ambiente, na 
Rua do Paraíso, 387 - 9º andar - Paraíso - São Paulo/SP - CEP 
04103-000, mediante o recolhimento de taxa referente aos 
custos de reprografia do edital, através do DAMSP, Documento 
de Arrecadação do Município de São Paulo.

 INFRAESTRUTURA E OBRAS
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 DIVISÃO DE LICITAÇÕES
 AVISO DE ESCLARECIMENTOS
TOMADA DE PREÇOS nº 032/20/SIURB
PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 6027.2017/0000475-5
Objeto: CONTRATAÇÃO DO PROJETO BÁSICO E EXECUTIVO 

DE CONTENÇÃO DE MARGENS DO CÓRREGO RIO VERDE NO 
PARQUE LINEAR DO RIO VERDE E OUTORGA NO DAEE

Segue respostas dos questionamentos apresentados pela 
empresa GEOMETRICA ENGENHARIA DE PROJETOS, encami-
nhado em 15/12/2020, DOC Sei nº 037496277:

Nos arquivos disponibilizados através do site http://e-
-negocioscidadesp.prefeitura.sp.gov.br/DetalheLicitacao. 
aspx?l=vNatepRTHqY%3d constam dois editais com valores 
distintos, solicitamos o esclarecimento de qual edital deve ser 
considerado para participação no certame.

Resposta: Os arquivos “EDITAL.PDF” e “TP -20 - PROJETO 
cORREGO RIO VERDE.zip”, devem ser desconsiderados, tendo 
em vista que os mesmos tratam-se da minuta de edital, com 
valores anteriores à atualização da tabela referencial. 

 CÂMARA MUNICIPAL
 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE 
LICITAÇÕES

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: COMDADOS COMÉRCIO E SERVIÇOS ELE-

TRÔNICOS LTDA.
CNPJ: 34.203.752/0001-71.
TERMO: Termo de Contrato nº 33/2020.
OBJETO: Suporte técnico e garantia para equipamentos de 

comutação de dados, para uso em rede de dados corporativa 
de grande porte.

VALOR TOTAL: R$ 657.999,84 (seiscentos e cinquenta e 
sete mil, novecentos e noventa e nove reais e oitenta e quatro 
centavos).

PROCESSO: 844/2019
NOTA DE EMPENHO: 591/2020.
DOTAÇÃO: 3.3.90.40 – STIC/PJ.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses da assinatura.
ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020.

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: RCA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 69.207.850/0001-61.
TERMO: 1º Termo de Aditamento ao Contrato nº 69/2019.
OBJETO: Prestação de serviços de jardinagem.
VALOR DO TERMO: Valor Anual Estimado de R$ 

216.776,73 (duzentos e dezesseis mil, setecentos e setenta e 
seis reais e setenta e três centavos) e uma diferença pro rata 
de repactuação de R$ 5.026,77 (cinco mil, vinte e seis reais e 
setenta e sete centavos).

PROCESSO: CMSP-PAD-2019/00081.03.
NOTA DE EMPENHO: 549/2020.
DOTAÇÃO: 3.3.90.37 - LMO.
VIGÊNCIA: Fica prorrogada por mais 12 (doze) meses, a 

partir de 28 de novembro de 2020.
ASSINATURA: 27 de novembro de 2020.

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA – CENTRO 

PAULISTA DE RÁDIO E TV EDUCATIVAS.
CNPJ: 61.914.891/0001-86.
TERMO: 1º Termo de Aditamento ao Contrato n° 80/2019.
OBJETO DO CONTRATO: Produção, geração e veiculação 

de conteúdo televisivo (TV Câmara São Paulo) e digital (Portal 
da Câmara), relacionados a temas de interesse da Câmara Mu-
nicipal de São Paulo, com dedicação exclusiva de mão-de-obra, 
bem como a prestação de serviços de consultoria para o desen-
volvimento de novos programas, modernização e integração 
das mídias e fornecimento de solução integrada de hardware e 
software para gerenciamento de mídia e ativos digitais.

VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 9.500.000,00 (nove mi-
lhões e quinhentos mil reais).

PROCESSO: CMSP-PAD-2020/00003.02.
NOTA DE EMPENHO: 580/2020.
DOTAÇÃO: 3.3.90.39 – OST-PJ
VIGÊNCIA: Prorrogada por mais 12 (doze) meses, a partir 

de 19 de dezembro de 2020.
ASSINATURA: 18 de dezembro de 2020.

 MESA DA CÂMARA
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO.
CONTRATADA: IUDS – INSTITUTO UNIVERSAL DE DESEN-

VOLVIMENTO SOCIAL.
CNPJ: 18.110.285/0001-89.
TERMO: Termo de Contrato nº 35/2020.
OBJETO: Operacionalização do Programa de Estágio de 

Estudantes de nível médio e superior da CMSP.
VALOR ESTIMADO: R$ 8.083.245,60 (oito milhões, oi-

tenta e três mil, duzentos e quarenta e cinco reais e sessenta 
centavos).

PROCESSO: CMSP-PAD-2020/00247.
DOTAÇÃO: 3.3.90.37 – LMO e 3.3.90.39 OST/PJ.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir da assinatura.
ASSINATURA: 29 de dezembro de 2020.

 COMISSÃO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÕES
ATA DA LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 31/2020
PROCESSO CMSP-PAD-2020/00384
OFERTA DE COMPRA nº 801086801002020OC00090
OBJETO: Formação de Ata de Registro de Preços para pres-

tação futura e eventual de serviços de emissão de certificados 
digitais nos perfis pessoa física (e-CPF), pessoa jurídica (e-CNPJ) 
e servidores web SSL, incluindo leitoras, cartões inteligentes, 
tokens, e opcionalmente serviços de validação “on site” ou 
por processo equivalente, no âmbito da Câmara Municipal de 
São Paulo

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO nº 06/2020:
"ITEM 1
Menor Valor Global: R$ 23.500,00
CNPJ/CPF - Vencedor: 11.735.236/0001-92 - OBJECTTI 

SOLUCOES LTDA
Propostas Entregues: 4
Desistência de Propostas: 0
Propostas Classificadas: 4

 ADITAMENTO
PROCESSO Nº 6110.2018/0004294-3
I – À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo em tela, considerando a manifestação do Setor de 
Contratos, da Gerência de Orçamento e da Assessoria Jurídica, 
que acolho, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e alterações, e pela competência atribuída pela 
Lei 17.433 de 29 de julho de 2020, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 59.685 de 13 de agosto de 2020, que reorganiza 
a Secretaria Municipal da Saúde, em especial com fulcro nos 
artigos 7º, III, e alíneas c.c art. 14, III e IV e art. 52, AUTORIZO o 
aditamento ao Termo de Contrato nº 003/2019, celebrado com 
a empresa EMPREITEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA., pes-
soa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob nº 33.534.793/0001-88, cujo objeto é a contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de Cabines Pri-
márias, Secundárias e Sala de Grupo Geradores (Energia elétrica 
de Emergência), com fornecimento de materias, componentes, 
partes e peças para as unidades hospitalares Pertencentes a 
esta Autarquia Hospitalar Municipal - Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar/SMS, para PRORROGAR o Termo de Con-
trato nº 003/2019, a partir de 08/01/2021, pelo período de 12 
(doze) meses (08/01/2021 à 07/01/2022), com aplicação de rea-
juste, sendo a despesa prevista para o exercício de 2021 no va-
lor de R$ 294.071,24 (duzentos e noventa e quatro mil setenta 
e um reais e vinte e quatro centavos), para o exercício de 2022 
no valor de R$ 5.831,44 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais 
e quarenta e quatro centavos), considerando o valor mensal de 
R$ 24.991,89 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e um 
reais e oitenta e nove centavos), onerando para o ano de 2021 
a dotação orçamentária nº 84.10.10.302.3003.2.507.3390390
0 - F00; sendo que as Notas de Reservas e Notas de Empenho 
serão emitidas tão logo que Decreto de Execução Orçamentário 
Financeiro para o exercício de 2021 seja publicado, bem como 
abertura do sistema SOF.

II – Autorizo a emissão da Nota de Empenho e da Nota de 
Reserva em favor da empresa.

 ADITAMENTO
PROCESSO Nº 6110.2019/0012629-4
I – À vista dos elementos constantes do processo, em 

especial a manifestação da Gerência de Suprimentos e da 
Assessoria Jurídica, que acolho, observadas as formalidades 
legais e as cautelas de praxe, com fundamento no no artigo 13 
da Lei Municipal nº 13.278/2002, de acordo com a competência 
atribuída pela Lei 17.433 de 29 de julho de 2020, regulamenta-
da pelo Decreto Municipal nº 59.685 de 13 de agosto de 2020, 
que reorganiza a Secretaria Municipal da Saúde, AUTORIZO o 
Aditamento da Ata de Registro de Preços nº 009/AHM/2020, 
celebrada com a empresa HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI-EPP, devidamente inscrita no CNPJ nº 26.476.191/0001-
56, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS para o fornecimento 
do ITEM 01 - MÁSCARA ANESTESIA EM SILICONE INFANTIL 
PEQUENA, para uso nas unidades de saúde pertencentes à 
Secretaria Municipal de Saúde, para PRORROGAR a vigência da 
ATA pelo período de 12 (doze) meses, à partir de 05/02/2021, 
mantendo as mesmas condições anteriormente contratadas.

 ADITAMENTO
PROCESSO Nº 6110.2018/0004294-3
I – À vista dos elementos constantes no processo admi-

nistrativo em tela, considerando a manifestação do Setor de 
Contratos, da Gerência de Orçamento e da Assessoria Jurídica, 
que acolho, com fundamento no artigo 57, inciso II, da Lei Fede-
ral nº 8.666/93 e alterações, e pela competência atribuída pela 
Lei 17.433 de 29 de julho de 2020, regulamentada pelo Decreto 
Municipal nº 59.685 de 13 de agosto de 2020, que reorganiza 
a Secretaria Municipal da Saúde, em especial com fulcro nos 
artigos 7º, III, e alíneas c.c art. 14, III e IV e art. 52, AUTORIZO o 
aditamento ao Termo de Contrato nº 003/2019, celebrado com 
a empresa EMPREITEC CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS LTDA., pes-
soa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/
MF sob nº 33.534.793/0001-88, cujo objeto é a contratação de 
serviços de manutenção preventiva e corretiva de Cabines Pri-
márias, Secundárias e Sala de Grupo Geradores (Energia elétrica 
de Emergência), com fornecimento de materias, componentes, 
partes e peças para as unidades hospitalares Pertencentes a 
esta Autarquia Hospitalar Municipal - Secretaria Executiva de 
Atenção Hospitalar/SMS, para PRORROGAR o Termo de Con-
trato nº 003/2019, a partir de 08/01/2021, pelo período de 12 
(doze) meses (08/01/2021 à 07/01/2022), com aplicação de rea-
juste, sendo a despesa prevista para o exercício de 2021 no va-
lor de R$ 294.071,24 (duzentos e noventa e quatro mil setenta 
e um reais e vinte e quatro centavos), para o exercício de 2022 
no valor de R$ 5.831,44 (cinco mil oitocentos e trinta e um reais 
e quarenta e quatro centavos), considerando o valor mensal de 
R$ 24.991,89 (vinte e quatro mil novecentos e noventa e um 
reais e oitenta e nove centavos), onerando para o ano de 2021 
a dotação orçamentária nº 84.10.10.302.3003.2.507.3390390
0 - F00; sendo que as Notas de Reservas e Notas de Empenho 
serão emitidas tão logo que Decreto de Execução Orçamentário 
Financeiro para o exercício de 2021 seja publicado, bem como 
abertura do sistema SOF.

II – Autorizo a emissão da Nota de Empenho e da Nota de 
Reserva em favor da empresa.

 SERVIÇO FUNERÁRIO
 GABINETE DO SUPERINTENDENTE

 6410.2017/0000051-4
Contratação de empresa especializada na prestação de 

serviços de limpeza, asseio e conservação predial, visando à ob-
tenção de adequadas condições de salubridade e higiene, com 
a disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos, e gestão dos resíduos sólidos, nas 
unidades administrativas, agências e velórios que compõem a 
Autarquia do Serviço Funerário do Município de São Paulo – 
LOTE 1.

Assunto: Designação de Fiscais-I - À vista do contido no 
presente, considerando as manifestações da Divisão Adminis-
trativa (037323178), ficam designados como responsáveis pela 
fiscalização do ajuste os servidores: Leandro Braga Souza – RF 
3134/1 (fiscal) permanecendo o servidor Joaquim Carlos Mou-
tela de Oliveira – RF. 1451/1 como suplente, em observância ao 
Decreto Municipal nº 54.873/2014 e Portaria SF nº 92 de 17 de 
maio de 2014.II- Encaminhe-se à Divisão Administrativa para as 
demais providências cabíveis.

 VERDE E MEIO AMBIENTE
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 COMUNICADO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 6027.2019/0007360-2
OFERTA DE COMPRAS Nº 801020801002021OC00001
PREGÃO ELETRÔNICO 001/SVMA/2021, processo em 

epígrafe, destinado para CONTRATAÇÃO EMPRESA ESPECIA-
LIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIGILÂNCIA/SE-
GURANÇA PATRIMONIAL DESARMADA PARA OS PARQUES 
MUNICIPAIS URBANOS E LINEARES DO GRUPO NORDESTE , 
conforme discriminadas no ANEXO I – Especificações Técnicas 
do Objeto, do tipo menor preço. A abertura/realização da sessão 
pública de pregão ocorrerá à partir das 09h00min do dia 21 
de janeiro de 2021, pelo endereço www.bec.sp.gov.br, a cargo 
da Comissão Permanente de Licitações da Secretaria Municipal 
do Verde e do Meio Ambiente.


